21. *Quomodo, inquit, Esau non damnatur indignus, si non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Quia major serviet minori?* Sicut enim illius nulla

¹ Alias, *inventus*.

² Edd., *nec veritas damnatur*. At Mss. omnes, *obtinetur*. Proxime ante Er. et Lov., *ubi autem damnatur dignus*. Bad. vero et Am. necnon Mss. duo habent, *indignus*; et melius: quippe contra urgetur, *Quomodo Esau non damnatur indignus*, etc., supple, damnatione.

(a) *l'humana*.

præcesserant opera bona, ut ad gratiam pertineret, sic nec hujus mala ut ad pœnam pertinere deberet. Nulla plane in utroque opera vel bona vel mala, sed propria: uterque autem illi uni obnoxius erat, in quo omnes peccaverunt, ut omnes in illo morerentur: quicumque enim ex illo uno multi in seipsis futuri erant, tunc in illo unus erant. Proinde illud peccatum solius esset, si ex illo nullus exisset: porro autem in quo erat natura communis, ab ejus vitio est nullus immunis. Si ambo qui nondum propria vel bona vel mala operabantur, rei tamen ex origine nascebantur; laudet misericordiam qui liberatur, non culpet iudicium qui punitur.

CAPUT VII. — 22. Hic si dixerimus, *Quanto melius ambo liberarentur; nihil nobis convenientius diceretur, quam, O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Novit quippe ille quid agat, et quantus numerus esse debeat primitus omnium hominum, deinde sanctorum, sicut siderum, sicut Angelorum; atque, ut de terrenis loquamur, sicut pecorum, piscium, volatilium, sicut arborum et herbarum, sicut denique foliorum capillorumque nostrorum. Nam nos humana cogitatione adhuc possumus dicere, Quoniam bona sunt cuncta ista quæ fecit, quanto melius illa duplicasset, et multiplicasset, ut multo essent plura quam sunt: si enim non ea caperet mundus, numquid non possit etiam ipsum facere quantum vellet ampliore? Et tamen quantumcumque faceret vel illa plura, vel istum capaciore atque majorem, nihilominus eadem de multiplicandis eis dici possent, et nullus esset immoderatus (a) modus.

23. Etiam etiam illud dici potest, sive sit gratia qua justificantur injusti, de qua nobis dubitare fas non est, sive, ut quidam volunt, semper præcedat liberum arbitrium, cuius meritum sequatur vel pœna vel præmium, cur omnino creati sunt quod Deus ita peccaturos, ut æterno essent igne damnandi, sine dubitatione præcivit? Quamvis enim peccata non fecerit, naturas tamen ipsas, quæ per seipsas sine dubio bonæ sunt, quibus tamen ex arbitrio voluntatis futura essent vitia peccatorum, et in multis talia quibus esset æterna pœna reddenda, quis nisi Deus creavit? Quare, nisi quia voluit? quare autem voluerit, *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum eum ei qui se finxit, Quare sic me facisti? Annon habet potestatem figulus lutæ, ex eadem conspersione facere aliud quidem vas in honorem, aliud autem in contumeliam?*